[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROCESS0 125/2015

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 107/15
PROJETO DE LEI NÚMERO 096/15
AUTOR: VEREADOR FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara a Semana de Assistência Farmacêutica Estudantil - SAFE, a ser comemorado anualmente na 1ª semana de maio e dá outras providências.
Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município a Semana de Assistência Farmacêutica Estudantil - SAFE, realizada pelos estudantes de graduação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, com a colaboração de docentes da unidade a ser realizada anualmente na 1ª semana de maio.

Art. 2º O evento a que se refere o artigo compreende na realização de palestras, seminários e demais apresentações em estandes, abrangendo temas correlatos ao:

I -
uso correto de medicamentos;

II -
modo de empregar medicamentos em geral;

III -
 automedicação;

IV -
interações medicamentosas;

V -
descarte de medicamentos e medicamentos genéricos.

Parágrafo único. A realização das atividades acima relacionadas não implicará na geração de quaisquer ônus ou custos ao Município.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de junho do ano de 2015 (dois mil e quinze).

ELIAS CHEDIEK
Presidente
dlom